



Bornholms Veteran Forum (BVF)

Forum for tidligere udsendte

PROTOKOL

Af Repræsentantskabsmødet den 4. marts 2024

Snorrebakken 66, Knudsker

Deltagere

Veterancentret	Kim Simonsen (chef), Heidi Kromann og Maja Schmidt
Beredskabsstyrelsen	Allan Stenbye
Bornholms Politi	Kim Peter Hansen
Bornholms Regionskommune	Jacob Trøst (borgmester), Kirstine van Sabben, Holger Pii, Niels Chresten Andersen, Jens Voigt og Per Rathmann
Danmarks Veteraner	Holger Fuglsang-Damgaard
Folk & Sikkerhed	Richardt Sølvertorp og Steen Finne Jensen
GHR opklaringsbataljonen	Hans Lundsgaard
KFUM's Soldaterhjem	Lars Lund
Veteranstøtten	Vagn Risager

* * * * *

BVF-formand Richardt Sølvertorp bød velkommen, herunder til chefen for Veterancentret, oberst Kim Simonsen, der indledte mødet med at orientere om Veterancentret og den nationale veteranindsats.

Han indledte med at takke for veteranindsatsen på Bornholm, der med den 'bornholmske model' er udtryk for en god og stærk veteranindsats – herunder gennem samspillet mellem myndigheder og frivillige.

Dernæst kom han ind på, hvad der kendetegner en veteran og det vigtige i at sætte veteranens ressourcer i spil. Når det gælder behandlingen af udsatte veteraner, er det vigtigt at fastholde at der IKKE gælder en 'one-size fits all' løsning. Støtten til veteraner skal designes til den enkelte, dennes behov og det rigtige tidspunkt.

Indsatsen og støtten til veteraner foregår nu på et tidligere tidspunkt, og der følger en psykolog med på hver eneste mission. Der er fokus på indsatsen både før-under-efter missionerne. De frivillige organisationer har mange tilbud og de favner historien. Kim Simonsen har således på Bornholm for første gang mødt en veteran fra Congo-missionen.

De nye typer af missioner, som uddannelse af Ukrainere i UK og missionerne i Baltikum, byder på nye udfordringer og tilgange til definitionen af en veteran. Ingen missioner er ens. Her blev også nævnt Beredskabet med de hurtige udsendelser, og de mange enkeltmandsudsendelser, som især kendetegner Beredskabet og politiet.

VETC er på vej med en 'Mor-bog', der fokuserer på de udsendte kvinder. Dernæst har VETC aktuel fokus på den mentale træning og forebyggelse i øvrigt.

Også kommuner og de frivillige organisationer skal tilpasse sig de nye typer af missioner.

VETC har nyligt udsendt spørgeskemaer til ca. 35.000 veteraner om veteranindsatsen. De ca. 5.000 indkomne besvarelser fordeler sig med ca. halvdelen som tilfredse og 50% mindre tilfredse med indsatsen. Der peges især på hensynet til de pårørende og en bedre indsats i kommunerne.

Kim Simonsen er i gang med interviews med en lang række samarbejdspartnere, og i januar 2024 blev der med forsvarsministeren afholdt en inspirationsdag om den fremtidige veteranindsats. Anerkendelse af veteraner er mere end afholdelse af en god flagdag. Det er vigtigt at vi også tænker andre måder ind på at anerkende veteraner, i hverdagen.

Med Bornholms Veteran Forum har Bornholm grebet veteranindsatsen an på en anden måde end i andre dele af landet – hold fast på denne 'bornholmske model'!

Han opfordrede kommunen til at fastholde sit fokus i veteranindsatsen og gjorde opmærksom på at VETC kan hjælpe på flere områder. Vi skal huske at veteraner er mennesker.

Han afsluttede med igen at takke for veteranindsatsen på Bornholm.

I den efterfølgende drøftelse blev der rejst kritik af det udsendte spørgeskema, som ikke var så relevant for de udsendte fra de gamle missioner. Flere kommenterede de nye typer af missioner og støttede behovet for en ny definition af veteraner.

Der blev spurgt til hvordan vi støtter de, der på egen hånd til Ukraine (tidligere Syrien) og her blev det understreget, at ansvaret ligger hos kommunerne, da de ikke er udsendt i en officiel mission. Det er et problem, at f.eks. mange udsendte fra Politiet ikke er registreret som veteraner, og det kan kun løses politisk, således at udsendte udenfor forsvarsministeriets ramme også kan registreres som veteraner og få veterankort mv. På Bornholm skelnes der dog ikke ved f.eks. de årlige flagdage.

* * * * *

1. Valg af dirigent

Kim Hansen valgt med akklamation

2. Formandsberetning ved Richardt Sølvørtrop

Bestyrelsen har haft 5 møder siden sidste repræsentantskabsmøde.

a) Medlemmer, 13 myndigheder og organisationer. 8 repræsenteret i aften.

b) Økonomi, status. Følger under pkt. 3 med fremlæggelse af revideret regnskab.

c) Den opsøgende veteranindsats og veteranholdet

Per har haft kontakt med ca. 50 personer. Der er til stadighed nye personer, som Per har og får kontakt med. Godt samarbejde med VETC.

Veteranholdet (Ledes af Jens) har en fin deltagelse på deres gåture hver anden fredag.

Stemningen er god og positiv.

d) Pårørende, Klub Veteran Kids

Det fortsætter i en god gænge. Antallet af børn og unge er faldet lidt i forhold til tidligere. De bowler, går i biografen m.v. og samtidig få de talt en hel del sammen. En stor tak til Pernille og Stina. Endvidere en stor tak til Lars på Soldaterhjemmet for at stille lokaler til rådighed samt sin store støtte og hjælp.

Venneforeningen holder generalforsamling den 20/3 på Soldaterhjemmet. Venneforeningen er med til at støtte økonomisk op om Klub Veteran Kids, og her er der absolut plads til flere. Det koster 300 kr. årligt og skulle du ikke være medlem, så kan det klares i aften ved at henvende dig til vores kommunale veterankoordinator, Niels Chresten Andersen.

e) Partnernetværket

Blev startet op i september forrige år, i samarbejde med og støtte fra Familienetværket, der er en landsdækkende organisation. De står overfor en evaluering, der skal afgøre om netværket skal fortsætte.

f) SoldaterRekreation

KFUM's Soldatermission har for godt et år siden nedsat en lokalkomité med bl.a. borgmester og kommandant. Der arbejdes bl.a. med planer om et nyt og større soldaterhjem, og mulighederne for her at etablere nogle midlertidige botilbud til udsatte veteraner.

g) Vi arbejder videre med en ide om et dykkertilbud, for veteraner og i samarbejde med Bornholms Værns Idrætsforening samt foreningen Adventure Network, der har erfaringer med sådanne tilbud andre steder i landet.

Fra Brødrene Larsens Legat og Ø-stifternes Fond har vi modtaget tilskud på samlet 75.000 kr. – og vi tror på at det inden for kort tid lykkes at få samlet de sidste midler, der mangler for at kunne gennemføre kursustilbuddet efter sommer. Der er fem tilmeldte.

h) Flagdagen 2023

Det traditionelle arrangement på St. Torv i Rønne blev igen gennemført med stor succes, med stor parade, gode taler, uddeling af et par børnemedaljer – under overværelse af næsten 1.000 mennesker. Som noget nyt tog paraden sit udgangspunkt fra Forsvarsmuseet, hvortil vi har flyttet anerkendelsesstenen fra havnen, hvor den efter vores mening førte en alt for anonym tilværelse.

Samtidig forsøgte vi os med en ekstra og mere familierettet aktivitet søndagen forinden, afholdt ved Forsvarsmuseet. Borgmesteren holdt åbningstalen og omkring 80 mennesker, herunder en del familier var mødt frem. Det er klart en aktivitet, der kommer igen. Stor tak til Per for det store og fine arbejde. En dejlig og hyggelig dag.

i) Veteran cafe.

Som følge af de store antal kontakter, vi har via vores opsøgende veteran-indsats og et resultat af førnævnte lokalkomités planer omkring soldaterrekreation, tog vi i april sidste år initiativ til afholdelse af en Veterancafé med fællesspisning på Soldaterhjemmet hver anden torsdag aften. Det viste sig også som en succes, hvorfor vi besluttede at forlænge prøveperioden til sommer til en fast aktivitet. Veterancaféen henvender sig også til veteranernes pårørende, og mange har været forbi – både veteraner, deres børn og forældre.

Fremmødet understreger behovet for nye og mere støjdæmpende rammer 😊

Bornholms Veteran Forum støtter økonomisk disse Veterancaféer, så vi kan holde prisen nede på 35 kr. pr. person.

j) Udover ovenstående aktiviteter, så deltager og arbejder BVF med udstilling, BVF-sekretariat, hjemmeside, samarbejde med veterancenteret, samarbejde med socialrådgivere, veterankoordinator møder, Veterancenterets aktiviteter samt opdukkelige mål til støtte og glæde for vores veteraner.

En stor tak til bestyrelsen. Altid positiv og indstillet på, at finde frem til løsninger der er til glæde og gavn for veteranerne.

Jeg håber også, at vi i aften kan få nogle gode indlæg der kan arbejdes videre på. Hold jer endelig ikke tilbage. Tak til alle der er mødt op.

Jeg/vi håber, at alle der arbejder for eller med veteraner får et godt år. Lad os i den udstrækning det er muligt hjælpe hinanden og på den måde bruge de fælles ressourcer bedst mulig. Alt kan vendes og kan måske ved fælles hjælp blive til noget brugbart for vores veteraner. Tak for jeres deltagelse og engagement. På gensyn og hel og lykke med jeres arbejde.

Ved drøftelsen af formandsberetningen orienterede Vagn Risager om "Foreningen til Støtte af Sygdomsramte Erhvervsaktive Borgere", der er oprettet af Helsefonden og bl.a. støtter veteraner.

3. Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab og budget

Ved Niels Chresten Andersen, kommunal veterankoordinator

Det reviderede regnskab blev omdelt og gennemgået.

De samlede udgifter i 2023 var på 183.983,32 kr.

De samlede indtægter var på 170.286,00 kr. og omfattede dels driftstilskuddet fra kommunen på 140.286,00 kr. og et tilskud fra VETC's veteranpulje på 30.000 kr. til Flagdagen.

Egenkapitalen på 71.980,61 kr. er reduceret til 58.283,29 kr.

Regnskabet blev godkendt.

Niels Chresten Andersen orienterede herefter om den omdelte årsplan og budget for 2024.

4. Indkomne forslag

Bestyrelsens forslag til ændring af vedtægternes §4, med udvidelse af bestyrelsen fra 3 til 5 medlemmer blev enstemmigt godkendt.

§ 4: BVF's øverste myndighed er repræsentantskabsmødet, der afholdes hvert år inden udgangen af marts måned.

Stk. 2 Hver medlemsorganisation har to repræsentanter med stemmeret

Stk. 3 Repræsentantskabet er alene et koordinerende organ og har ikke beslutningskompetence i forhold til medlemsorganisationer/myndigheder

Stk. 4 Repræsentantskabets dagsorden skal mindst indeholde følgende punkter:

1. Valg af dirigent
2. Formandsberetning
3. Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab og budget
4. Indkomne forslag – skal være bestyrelsen i hænde senest 3 uger før repræsentantskabsmødet
5. Valg af formand, næstformand og yderligere tre medlemmer – der vælges for en toårig periode, således at formand og 2 medlemmer vælges i lige år, næstformand og det yderligere medlem i ulige år
6. Valg af en revisor
7. Eventuelt

5. Valg af formand (vælges i lige år for en toårig periode)

Richardt Sølvvertorp blev genvalgt.

Som nye bestyrelsesmedlemmer blev valgt Holger Fuglsang-Damgaard og Kirstine van Sabben.

6. Valg af revisor

Lars Lund blev genvalgt.

7. Eventuelt

Lars Lund orienterede om Lokalkomiteen for SoldaterRekreation.

Kirstine van Sabben orienterede om kommunens budgetmæssige situation.

Hans Lundsgaard orienterede om veterancykelhold, der gæster Bornholm til juni og veteranlandsholdet i fodbold, der kommer til august.

Vagn Risager orienterede om veteranrådgivningen, om Veteranstøttens planer for Folkemødet 2024, samt om kondirummet på kasernen.



Kim Hansen
Dirigent



Niels Chresten Andersen
Referent